AMARA DE VEREADORES DE
BENTO GONÇALVES

PROTOCOLO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 51/2013 - GAB/PL 	Bento Gonçalves, 24 de abril de 2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência,
para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°. 51, que "ADITA A LEI MUNICIPAL
5532/2012 E AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 772.173,50".

O Setor de Contabilidade, da Secretaria
Municipal de Finanças, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder
Legislativo Projeto de Lei autorizando a abrir um Crédito Especial no valor de R$
772.173,50 (Setecentos e setenta e dois mil, cento e setenta e três reais e
cinqüenta centavos) na unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Turismo.

Servirá de recurso para cobertura do referido
Crédito Especial, de que trata o art.1° do Projeto de Lei, o superávit vinculado na
fonte de recurso descrita no art. 1° do projeto de lei.

As aberturas das dotações orçamentárias
constantes no art. 1° do Projeto de Lei, são para finalização do projeto de
construção  do Anfiteatro da FCA, recursos de R$ 634.525,00 do Ministério do
Turismo e contrapartida de R$ 137.648,50 do Fundo Atar, já aprovadas conforme
Ata n° 01/2013 da Comissão do Fundo, referente ao Contrato de Repasse n°
0231.302-27/2007.

Necessita-se para finalizar esta obra, licitar as
etapas de climatização (estrutura e equipamento), do elevador monta-cargas (fará
parte do chão do palco - servirá para elevar os equipamentos utilizados durante os
espetáculos) e camarins (obra civil). Sendo assim entende-se que todos estes itens
são parte de uma obra (art.2°, IX, da Lei Municipal n° 4520/2009), não podendo ser
encarados separadamente como equipamentos, pois sem eles, a obra ficará
incompleta.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Portanto se faz necessário encaminhar com
urgência a abertura de crédito ao setor de licitações, tendo em vista que o
prazo para término da obra é dezembro/2013 e, se não concluído até lá, a
verba de mais de um milhão de reais será perdida.

Ademais, a proposição ora encaminhada visa
também, acrescentar no Anexo I, da Lei Municipal n° 5.532, 23 de novembro de
2012 que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de
2013 e dá outras providências", nas ações: 1279- Sala de Teatro FCA.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
análise e deliberação desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria em regime de urgência,  apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideração.

Cordialmente,

GUILHERME RECH PASIN
Prefeitp/Municipal

()Â

,.„-virtfj,,c,t,72, .2 72-e , c71-1-2 	 7. In /10 - .4h79  kr  - 010 	0. i-vie/„) m3e,
t'; eiVt-  L\/V) 	 FêvélecvW 	,/?, t
(t..1 egr)- e- 41,9 Cr),'I A..2 0 	 r7u4'/ e,./Pi

772f 	017TIC. rkt.teiciali,f) ê 	 Doe....x34,0 	c,citit)( z
k9C)) 9Jcor)Pcédr) c ccItf.:)É:i.i-10/PjAryi4s#,‘.5~)crli---i,Jv Ír/rtf,

•d(- :.V7V1/01-Wr)(4,(ÍV /4/77-6C4C1 	ifi-14/1/12  ~) 4X',9 -Jg
PieeCf-f:, S0 i_1( 4r  -gQ40 	01:".  #ir

11( 	Que 	075 ttiv 	t frif Pi 	 "}( cizet3c2,9 ;3,,n

A .0

L'i)l)12'Q C 	q ÊCO31=Un 	Ccdrci--?e,26. 6‘‘Y-kit. ,  (--477i3w_ _
f.

çi)-0 	ao g-iro (x-ectinvO 	ilittO(u Lrgcia4-9 /ia
Ainitr) O y ..efe Litc nte/./:),"70. 4 lroe(k)11,81)00,0õi C(- /r

E Oin; Ar), L 	 4/?/-20-i „da 4,42ci1il79t9
1,1)1, le()) COw,);,--ft14 	,e4,9 	 J1 le),

fvf);(»Nie fia TUelt9 	1104000w f couta > z 	f 64é=4,(TP

/10117177  e f:Yr0 P/211. 1C/49-1Ô,' /41A:911,79 	12(-.  Lh/Oei9,./5 lvt-;

ac-51/Tro 	MUI) 	..‘:),,t-(-'4at: 	te‘51-9die 0/2a4,7f4,2"9 J42.,
1/50*6(N) - Je2-é-- 00)1/00 	ceLir-o:/;"-1 	mfrf-e:ief't
60 .gé,  CT P /1 ‘.07 160 4'7i/ !rim. 	/1/..4of 4 - vim -;f
77'fiÔ is10 é-0/00,ea- 49  ‘&000ocio(Cidtcorry. 	efOt5) irPJ

Arout: rvw, .c 	11 141 LiC rrVI) 6 ‘,),..."0"C-4}7-23 ( t 44 : 	tr477—

0 (2 C te-41.  y 42J ), r(Jeiv2/4(097vri ir-P5Peo .2g9 co 69 4,i 	'ff'e.17S
( 	Ca /ri Li 04'1 zio, C rp2f t50:2 	ctf-ei.Oe klolv/74 - -

1)9/ /0 ,  si,é) 	(3 .142 frie J)4•,,o v-r-pe fieEMA 	6,?5, 017 ( e /=/:,.5tri2i,r,9-T, #,

77943-9 é 0-1 ,97-4''0 dod 	Ço/trigi-Trt? 	oen- É Ottf,;',0

tattR9.9  P9x9pig,9 fic-) #26,,tric,',4 o it2,i /f.e..,6 1 e/ 	( £wirv c ír,e4,(1-9

SOZ-  "5-»4 	5r-7ocrpv1727 (-7  Q101-4:-/iiir7,-  airt 	E CM (0)

AtkráJ0 ikfla0 /9-of) 	PRét5J-diu
Ce,, ,  , C741,inàjj (,-Ceerd);ei0 é7te9Z .dê rwirtY ,VD, 50_071.2)

op a:a) Iktõ tiva,0 e Retitrzwo  hope4zra4 41,..9 C041 tõ

Pte9 	(4e,Prii-é Cicit&e4,9 (-4rp 	Quê C4 bstritm, A-265‘5ft ivii

1 MTIWI'9 ,d(- f i L L c E 	L toioeiti40, p,f,) 	°cif) c
WE.714-4").V)40t:-  cOrktxripr409,D ...di944430 colvdatiiii,zi te- o ,`.,(-71),'4-ti.e
CE-51'0e /9.n.94,020ez)0 cvalpvou nox34, 	 Qa (0Átirti ff

1 0 O F4/030 ijee Iié-66=4/ tr(41.1f) bu7V 114dr^f", 	a 06-07 co,-"( ,1 nig
A.70/erHri2-1c;W, AX-to 4,?wif)Q -‘jét,ftniVO ricle44 ../A2 (--(cepe42
el,e4) 00U O') 	 CO#VM- 410 jolop fjeo-4

/Hf) rl 	fins, /1 	40(111.1—À.¡AP'/ - ;A 	 Arsit.

àO') 11)4, (-7--0.2 0 	(,,ti-4,0 e c(-2,,(p.ire G /te „,47e4), cocieccu
/0/4.w5 	vt) 77 	 4P.oul- vM15 A2e

cm9A/"‘56ivt-ft-Pe0,1) 	nu-ror/16 	 outc

SÊemár? 	cpr)Pouvtd-9.,  Pê-ti  Ut)p).?„1/1  74k(-t3 (51,tc»,-fi tki c- c;

1.  e +” 4 ,9t() 4 C 	1 /9, Po' e'ó 	irr 	u ,> c .9 zji&
312è '47 e 9 # (,),`) VAdf 	( '7 e•-)Pe't7/411, f30 	ü 71 I.;
JJOP .-"KECUC,Olte 	1JE (o• 4,1/ DL], / ,7 encri% ./Krig~d"),

0('-w4U C e,://"Ie 67 ,70 -,e,.00 	c'C-r) 	 gê- frdeiç
nr) pe. 	4)(1114dri 1 õta „d) pd r/O O It3 E-e&0:5C-i? 4o<'9 t'

AlliNtl riu) E fryCé-C4vip,£: '1,() Ate;?i2i-rc HO ;:Ô. 	P 	/;43r7?,erf
a-1'7PC 	OLÁ' (irou, c (-) c-4141M CC4-'` C C4 ci,e0 	it 	l4Crit2  O

Cur iy) tini) 	tyJ ri 	Aleti (4-5-4-íj 	 _JL

fu4rà 0, 	ter7/4e Qo c 0 to40 	1//el fiy/23 	 (Ai .414

Ode',  G íjfC ,  d f (1..) 	 O” .9ij

ek(

O

0.)
c
a)

E

■■■

z

C•3
tl

z

o c
fSf

f_
o xsp
c -=

o 	r_ as
ED" "C '13

O 	 > c
• < 	ti)  O cis

 O o -(-12  c O 5:
(1) g2
,--„u)  2 < 	0
u, 	• 	-c-13  2 -crg 	 eL  ;7. 	.

2 2O
E

-5
• c  W cri cf 	_

c
c.

(h' c
o

eu o (t -d3 N N ..t% • ' 5
"i5 o
O 5 E_ LF2 _cp 	a) o 	-o- 2 o

O L. a) 	u_ 2 C:3')
rn 	co O 5 .0 	. 	o .9- 2 c-is

• cr) 	(i-,8 	 -6
(

- 	,o {13 c
E N cn sz. 	 C 	t3 	Cr) O '5 0 crs 0 2°  c N
z_u 	2o-,<-10w<2rz

'c

a3 	 o
•
(
	r 	o 	•ti'

L (e) o c2 	E 	o 	"E -E

'R cTs -E o o o 	,.... o

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 51, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

ADITA A LEI MUNICIPAL 5532/2012 E
AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
772.173,50.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves
autorizado a alterar o anexo I, constante na Lei Municipal n° 5532 de 23 de novembro
de 2012 que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de
2013 e dá outras providencias", conforme anexo I desta Lei e a abrir um crédito
especial no valor de R$ 772.173,50 (setecentos e setenta e dois mil cento e setenta e
três reais e cinqüenta centavos), na unidade orçamentária que segue:
Despesa 	 1242
Órgão 	 09 Secretaria Municipal de Turismo
Unidade 	 02 Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado
Função 	 13 Cultura
Subfunção 	 392 Difusão Cultural
Programa 	 0282 Melhoria da Infra-Estrutura da Rede Física Ligada ao
Turismo
Projeto/Atividade 	1.279 Sala de Teatro FCA
Categoria 	 4.4.90.51 Obras e Instalações
Recurso 	 1093 Sala de Teatro FCA
Valor 	 R$ 634.525,00

Despesa 	 1243
Órgão 	 09 Secretaria Municipal de Turismo
Unidade 	 02 Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado
Função 	 13 Cultura
Subfunção 	 392 Difusão Cultural
Programa 	 0282 Melhoria da Infra-Estrutura da Rede Física Ligada ao
Turismo
Projeto/Atividade 	1.279 Sala de Teatro FCA
Categoria 	 4.4.90.51 Obras e Instalações
Recurso 	 1100 Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado
Valor 	 R$ 137.648,50

Art. 2° Servirá de recurso para cobertura do
crédito especial descrito no artigo anterior, o superávit vinculado na fonte de recurso
acima descrita.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Art. 	3° As 	aberturas 	das 	dotações
orçamentárias constantes no art. 1°, são para finalização do projeto de construção
do Anfiteatro da FCA, referente a etapas de climatização (estrutura e equipamento),
do elevador monta-cargas e camarins (obra civil), com recursos do Ministério do
Turismo e contrapartida do Fundo Atar, já aprovadas conforme Ata n° 01/2013 da
Comissão do Fundo, referente ao Contrato de Repasse n° 0231.302-27/2007.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES, aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e,treze.

GUILHERME R H PASIN
Prefeito M nicipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

ANEXO I

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.02 — FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO

PPA AÇÕES LDO OBJETIVOS RECURSOS LIVRE VINCULADO FUTUROS

0282 1279 — Sala de
Teatro FCA

Obras de finalização do
projeto de construção do
Anfiteatro da FCA

F.M.D.I.

Sala de
Teatro FCA

R$ 137.648,50

R$ 634.525,00

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9